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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 21. februar 2012 
stillet følgende spørgsmål nr. 140 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-
let efter ønske fra Esben Lunde Larsen (V).

Spørgsmål 140:

”Hvad er ministerens kommentar til, at man i Tyskland producerer 21,6 pct. flere dyre-
enheder pr. hektar i forhold til danske landmænd jf. LandbrugsAvisens artikel 17. fe-
bruar 2012 ”Traktorer skal reklamere for vækstmøde?”

Svar:

I Danmark har vi et intensivt landbrug med en stor husdyrproduktion. Samtidig er vi 
omgivet af sårbare vandområder. Miljøreguleringen af landbruget er gennemført af Fol-
ketinget over en lang årrække og er et udtryk for en balance mellem hensynet til land-
brugsproduktionen og hensynet til, at samfundet undgår miljøkonsekvenser af land-
brugsproduktionen.

Miljøministeriet og Fødevareministeriet besøgte i 2010 Slesvig-Holsten med henblik på 
at udveksle erfaringer med implementeringen af EU’s vandrammedirektiv og nitratdi-
rek-tiv. Besøget viste, at forholdene i Danmark og Slesvig-Holsten ikke umiddelbart er 
sammenlignelige, idet to tredjedele af Danmarks landbrugsareal afvander til lavvandede 
og lukkede kystvande, som er langt mere følsomme over for næringsstoffer, end de 
kystvande det meste af Slesvig-Holsten afvander til.   
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Ifølge EU’s lovgivning (Nitratdirektivet) er der specifikt krav om, at marker højst må 
gødes med 170 kg kvælstof fra husdyrgødning pr. hektar. I Danmark er kravet udmøntet 
ved at der maksimalt må udbringes husdyrgødning svarende til 1,7 dyreenheder pr. hek-
tar for kvæg og 1,4 dyreenheder pr. hektar for alle andre husdyrarter (1 dyreenhed sva-
rer til 100 kg kvælstof). Dertil er der en undtagelse for kvægbrug, der, hvis de opfylder 
en række krav, kan udbringe husdyrgødning op til 2,3 dyreenheder pr. hektar. 

Harmonikravene skal sikre, at der til hver enkelt husdyrsbesætning er tilstrækkelige 
landbrugsarealer til rådighed til udspredning af husdyrgødning. Formålet er at undgå 
overgødskning med især kvælstof og fosfor fra husdyrgødningen og deraf følgende be-
lastning af vandmiljøet med disse næringsstoffer. Hvis Danmark for alle husdyrarter 
tillod 170 kg kvælstof fra husdyrgødningen pr. hektar, ville fosforoverskuddet pr. hektar 
på mange husdyrbrug kunne øges markant med forøget tab af fosfor til vandmiljøet på 
sigt som følge.
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